DE
MOTU CORPORIS
AD DVO CENTRA VIRIVM FIXA
ATTRACTI.

Auctore

L. E V L E R O.

I.

Quaestione hic tractare aggredior, quae ab omnibus, qui adhuc in determinatione motuum a viribus centripeticis genitorum operam suam consumserunt, frustra tentata vires adeo Analyseos superare videbatur. Quanquam enim summo *Newtono* motus corporum ad unicum virium centrum attractorum felici successu est definitus, quippe quem in sectione conica fieri demonstrauit, si vis centripeta rationem duplicatam inuersam distantiarum sequatur, tamen statim atque haec quaestio ad duo virium centra extenditur, nulla via patere est visa ad solutionem perueniendi. Ad formulas quidem analyticas quaestio facile deducitur, quae cum differentialia secundi gradus inuoluant, primo per integrationem ad differentialia primi gradus est ascendendum, quod negotium iam insignibus difficultatibus implicatur; atque his etiam superatis, tum demum

demum quantitatum variabilium multitudo et complicatio vix ullam spem ad earum separationem pertingendi relinquit, unde lineam curuam a corpore descriptam assignare liceret.

2. Cum autem semper cuiusquam problematis, quod a summis ingenii fructuosa est tentatum, solutio maximi est momenti, tum vero haec quaestio ad eam Analyseos partem pertinet, ex qua sola nunc quidem omnia Astronomiae incrementa sunt expectanda; quam ob causam, solutionem istius quaestioneis eo confidentius iactare non dubito, quod ad eam nonnisi grauissimis impedimentis remotis tandem inibi quidem penetrare contigerit. Minime etiam est dubitandum, quin artifia analytica, quibus in hoc negotio sum viuis, ad enodationem aliorum problematum huius generis, plurimum lucis sint allatura.

3. Confidero igitur duo centra virium, quorum utrumque attrahat in ratione duplicitate distancie reciproca, quandoquidem aliae virium attrahentium hypotheses omni usu destituuntur: ac si corpus quodpiam initio utcunque fuerit projectum, eius motum secuturum viamque in qua incedet, inuestigare constitui. Hic quidem primum obseruo si motus directio semel fuerit cum binis virium centris in eodem plano, uniuersum motum, in eodem plano absolutum iri. Atque hunc casum iam

Tom. XI. Nou. Comm. V aliquot

154 DE MOTU CORPORIS

aliquot ab hinc annis ita expediti, ut non solum pro curua a corpore descripta constructionem ope quadraturae curuae satis simplicis exhibuerim, verum etiam innumerabiles casus elicuerim, quibus haec curua adeo algebraica euadat. Nunc igitur ut huic questioni plene satisfaciam, inuestigationem meam quoque ad eos casus extendam, quibus corporis motus non in eodem piano cum binis centris virium absolvitur; ubi quidem nouae eaeque maxime difficultates successui aduersantur, quas superari oportet.

Statutus Quæstionis.

Tab. III. 4. Sint igitur A et B centra virium, seu Fig. 1. duo corpora in his punctis fixa, quae attrahant in ratione reciprocâ duplicata distantiarum secundum massas, quae iisdem litteris A et B denotentur; Statuaturque distantia $AB = a$.

Tum vero vtcunque aliud quoddam corpus initio fierit proiectum, id nunc quidem elapsum tempore $= \tau$ versetur in Z unde ad planum quodpiam fixum per puncta A et B ductum demittatur perpendicularum ZY, ductaque ex Y ad rectam AB normali YX, vocentur lineae:

$$ZY = z; YX = y; AX = x; BX = t$$

ita ut sit $t + x = a$, ideoque $dt + dx = 0$.

Ad

Ad motus igitur cognitionem requiritur, vt ad quoduis tempus haec quantitates determinari queant.

5. Vocentur porro distantiae $AZ = v$ et $BZ = u$
vt sit $vv = xx + yy + zz$ et $uu = tt + yy + zz$.

Iam quia corpus Z vrgetur ad centra virium A et B viribus $\frac{A}{v^2}$ et $\frac{B}{u^2}$; hinc motus principia sequentes suppeditant formulas differentio-differentiales sumto temporis elemento $d\tau$ constante:

$$\text{I. } \frac{d^2x}{d\tau^2} = -\frac{A}{v^2} - \frac{B}{u^2} \text{ seu } \frac{ddx}{d\tau^2} = -\frac{A}{v^2} - \frac{B}{u^2}$$

$$\text{II. } \frac{d^2y}{d\tau^2} = -\frac{Ay}{v^2} - \frac{By}{u^2} \text{ et}$$

$$\text{III. } \frac{d^2z}{d\tau^2} = -\frac{Az}{v^2} - \frac{Bz}{u^2}.$$

ex quibus tribus aequationibus omnia motus phænomena sunt deducenda. Nihil autem inde concludere licet nisi ante omnia totidem aequationes differentiales primi gradus inde per integrationem eliciantur.

Investigatio aequationum differentia-
lium primi gradus motum corporis
quaesitum determinantium.

6. Ex aequationibus quidem II et III statim una aequatio differentialis primi gradus obtineatur; illa enim per z haec vero per y multiplicata, differentia dat:

$$\frac{yddz - zddy}{d\tau^2} = 0, \text{ vnde colligitur } d\tau = a(ydz - zd़),$$

V 2

ex

156 DE MOTU CORPORIS

ex qua discimus, si motus corporis in planum ad rectam AB normale proiiciatur, areas in hoc plane circa punctum quo a recta AB traiicitur descriptas esse tempori proportionales; quod quidem ex prima indole motuum a viribus centripeticis oriundorum per se est manifestum.

7. Alia etiam aequatio integralis haud difficulter eruitur multiplicando aequationem I. per $dx = -dt$; II per dy , et III per dz ; tum enim his aequationibus in unam summam collectis, ob

$$xdx + ydy + zdz = vdv \text{ et } tdt + ydy + zdz = udu$$

habebimus hanc aequationem:

$$\frac{d(xdx + ydy + zdz)}{dt^2} = -\frac{Adv}{u^2} - \frac{Bdu}{v^2}$$